Cum fratres militie Templi et omnes homines et res eorumdem super omnes /
alios nostri regni religiosos teneamur diligere, deffendere tanquam res proprias et
iuvare et eis omnia iura sua illibata ser/vare, vobis universis et singulis dicimus fir-
miter et mandamus quatenus homines Sancti Redemptoris, quos ad dominium fra-
trum / spectant iure pleno et quos in nostro speciali guidatico, protectione, empa-
rantia, custodia et comanda recipimus cum hac carta, eos / non gravetis nec
impediatis in aliquo vel res eorum, immo eos cum omnibus rebus suis ab omnibus
malfactoribus emparetis, protegatis, / diligatis et tanquam nostra propria deffenda-
tis, non exigentes ab eis neque compellentes eos aud res eorum ad aliquid dandum,
peitan/dum, serviendum in regali servitio vel vicinali. Volumus etiam et mandamus
firmiter et districte quod si aliqui homines iure / tenuerint vel possederint domos,
campos, vineas seu possessiones aliquas que sunt vel fuerunt Sancti Redemptoris
pro illis / possessionibus serviant fratribus Templi secundum conventiones aut con-
diciones que sunt vel fuerunt inter predictos homines / Sancti redemptoris et homi-
nes nostros super predictis hereditatibus et possessionibus universis. Si quis autem
contra predictam cartam venerit, iram et indignationem nostram et penam ducen-
torum aureorum, dampno illato primitus restituto, se noverit / incursurum.

Data Cesarauguste, VII° kalendas dezembris, anno Domini millesimo CCe Le
primo.

49

1252, octubre, 26 - Barcelona.

Jaume I, a Guillem de Rocafull, lloctinent seu, als consols, a Ramon de Conques, bat-
lle, i als prohoms de la cort de Montpeller. Ordena que tractin bé, sense molesties ni
greuges, els jueus que hi visquin, amb els seus béns, i no permetin que ningi els
agreugi ni els faci danys personals o en els béns. Si algun jueu presenta una deman-
da per dits fets, li han de fer justicia.

Cabanes 611.

50
1253, gener, 17 - Perpinya.
Jaume I, al batlle i prohoms de Puigcerda i Vilafranca de Conflent. Els ordena que els
vassalls del monestir de Sant Miquel de Cuixa que els hagin fer a ells jurament de
[fidelitar no rebin el seu suport en contra de l'abat del monestir fins que no siguin

residents a Puigcerda o a Vilafranca.
Cabanes 614.
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51

1254, gener, 3 - Perpinya.

Jaume 1, als veguers i batlles de Vilafranca de Conflent, a tots els dels seus dominis, i
als seus sibdits. Els ordena que respectin els privilegis atorgats als homes de
Vilafranca de Conflent, que sén francs de cugiicia i intéstia i altres. També han
de presentar plets de deu en deu dies, i poden prendre penyores per deutes si les
reclamen tres vegades davant del veguer de Conflent. Poden fer una fira de nou
dies a Sant Marti, i tenen pastures per al bestiar gros i menut als dominis reials,
a més que poden fer corts a llocs sense pastura. Tanmateix, no han de perjudicar
els homes de Salses i es manté per sempre I'herbarge que rep el rei al terme de
Salses.